bychom mohli dodat ještě jisté terminologické rozlišení forem, které Tomáš později zavádí. Aristotelova forma, jež neobsahuje materii, je tak Tomášem uchopena jako *forma partis*, esence či forma, která materii uchopuje jako *forma totius*.³³³;

b) U spirituálních bytostí je esence a forma totéž. Duše člověka je imateriální. Duše člověka je formou jeho těla. Forma lidského těla je tak esencí člověka.³³⁴;

c) Přítomnost materie, samozřejmě materie pojaté inteligibilním způsobem, v esenci a tedy i v lidské duši bychom mohli vysvětlit pomocí pojmu formy tělesnosti.³³⁵

hylemorfického určení formy: *forma dat esse*. Srov. C. Fabro, *La nozione metafisica di partecipazione secondo S. Thomaso d'Aquino*, 3rd. ed., Turin 1963, str. 341 - 342; E. C. Sweeney, Supposition, Signification, and Universals, str. 283.

³³³ K pojmům *forma totius* a *forma partis* viz J. Wippel, *The Metaphysical Thought of Thomas Aquinas*, str. 202; fn. 15; A. Maurer, Form and Essence in the Philosophy of St. Thomas, str. 165-76; srov. *In V Met.*, lect. 9: „*Quartum modum ponit ibi amplius quod dicit quod etiam quidditas rei, quam significat definitio, dicitur substantia uniuscuiusque. Haec autem quidditas sive rei essentia, cuius definitio est ratio, differt a forma quam dixit esse substantiam in secundo modo, sicut differt humanitas ab anima. Nam forma est pars essentiae vel quidditatis rei. Ipsa autem quidditas vel essentia rei includit omnia essentialia principia. Et ideo genus et species dicuntur esse substantia eorum, de quibus praedicantur, hoc ultimo modo. Nam genus et species non significant tantum formam, sed totam rei essentiam.*“ .

³³⁴ Tento argument platí, i když vezmeme v potaz dvojí chápání duše jako principu činností a formy celku. Jakožto forma celku je totiž duše jak materiální, ovšem pouze v tom smyslu nakolik je formou tělesnosti, tak samozřejmě imateriální, a to jak nakolik je formou, tak nakolik zakládá činnosti nezávislé na materii. Být subjektem činností rozumu a vůle a zakládat tyto činnosti je přitom rozdílné.

³³⁵ *De ente*, § 26: „*Non enim anima est alia forma ab illa, per quam in re illa poterant designari tres dimensiones; et ideo, cum dicebatur quod corpus est quod habet talem formam, ex qua possunt designari tres dimensiones in eo, intelligebatur: quaecumque forma esset, sive animalitas sive lapideitas sive quaecumque alia. Et sic forma animalis implicite in forma corporis continetur, prout corpus est genus eius.*“ Výraz materie pojaté inteligibilním způsobem nepůsobí na první pohled dobrým dojmem. Zdá se tu ohlašovat porušení základních tomistických principů týkajících se zvláště první materie a jejich vlastností. Musíme však zdůraznit několik skutečností: a) Tomáš Akvinský odmítl pluralismus forem; b) zároveň však ve svém myšlení z nějakého důvodu zanechal pojem formy tělesnosti; c) dokonce i první materie nakolik je stvořená, musí být závislá na božském intelektu. Srov. *De Ver.*, q. 3, a. 5: „*Quamvis materia prima sit informis, tamen inest ei imitatio primae formae, quantumcumque enim debile esse habeat, illud tamen est similitudo primi entis, et secundum hoc potest habere similitudinem in Deo;*“ *De Ver.*, q. 3, a. 5: „*Nos autem ponimus materiam esse causatam a Deo; unde necesse est ponere quod aliquo modo sit eius idea in Deo, cum quidquid ab ipso causatur, similitudinem ipsius utcumque retineat. Sed tamen, si proprie de idea loquamur, non potest poni quod materia prima habeat per se ideam in Deo distinctam ab idea formae vel compositi: quia idea proprie dicta respicit rem secundum quod est producibilis in esse; materia autem non potest exire in esse sine forma, nec e converso. Unde proprie idea non respondet materiae tantum, neque formae tantum; sed toti composito respondet una idea, quae est factiva totius et quantum ad formam et quantum ad materiam.*“ Toho není možno dosáhnout přímo jinak než zavedením pojmu formy tělesnosti, který by ale pojímal formu tělesnosti jednoznačně. Tomu se ale Tomáš zcela zřetelně brání. Formou tělesnosti je tak u něj jakákoliv forma, ze které plynou tři rozměry. V tomto smyslu je pak vyloučen pluralismus forem a zachována alespoň minimální poznatelnost, tedy inteligibilita první materie, která je tak ovšem pouze zprostředkovaná. První materie není poznatelná přímo, nemá totiž žádnou svojí formu, ale je poznatelná nepřímou, nakolik jí různé materiální formy dávají bytí a do jaké míry jsou jejím aktem. Blíže k tomuto problému srov. A. Maurer, Form nad Essence in the Philosophy of St. Thomas, str. 175: „*What is more, it now becomes possible to see that matter enters into the essence even regarded from the viewpoint of intelligibility. The existence of each being is a gift of God, created out of nothing according to an intelligible pattern which is a divine idea. In the case of material being, matter forms a*